Российская Федерация

Иркутская область

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СОСНОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

                                                       ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 16.11.2015г.

№ 315

с.Сосновка
О Порядке составления, утверждения и ведения бюджетных смет администрации  сельского поселения Сосновского муниципального образования, распорядителя и получателя бюджетных средств, главным распорядителем  которых является администрация сельского поселения Сосновского муниципального образования
        На основании  ст. 158,161,162,221 Бюджетного кодекса Российской Федерации и  приказа Министерства финансов Российской Федерации от 20 ноября 2007 г. № 112н "Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений",
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет администрации  сельского поселения Сосновского муниципального образования, распорядителя и получателя бюджетных средств, главным распорядителем  которых является администрация сельского поселения Сосновского муниципального образования.

2.      Установить, что Порядок вступает в силу с 1 января 2016 года.
3.      Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста по финансово- бюджетной политике Е.А. Реченскую.
4.       Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой информации, газете «Сосновский вестник» и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения.

И.о Главы Сосновского

муниципального образования

В.С. Мелентьев
Порядок

составления, утверждения и ведения бюджетных смет администрации  сельского поселения Сосновского муниципального образования, распорядителя и получателя бюджетных средств, главным распорядителем  которых является администрация сельского поселения Сосновского муниципального образования
1. Общие положения
1.1. Настоящий  порядок устанавливает порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет администрации сельского поселения Сосновского муниципального образования, распорядителя и получателя бюджетных средств, главным распорядителем  которых является администрация сельского поселения Сосновского муниципального образования  в соответствии с Общими требованиями  к  порядку составления, утверждения и ведения бюджетной сметы казенного учреждения, утвержденными приказом  Министерства финансов Российской Федерации от 20 ноября 2007 г. № 112н
     1.2.   Бюджетная смета- документ, устанавливающий в соответствии с классификацией расходов бюджетов лимиты бюджетных обязательств казенного учреждения.
     1.3. Бюджетная смета составляется в рублях Российской Федерации.
2. Порядок составления бюджетных смет
2.1. Бюджетная смета составляется  в целях установления объема и распределения направлений расходования средств бюджета на текущий (очередной) финансовый год и плановый период.  Показатели  сметы утверждаются в пределах доведенных  лимитов бюджетных обязательств.

2.2. Администрация сельского поселения составляет и представляет на утверждение бюджетные сметы не позднее 15 рабочих дней с момента доведения лимитов бюджетных обязательств.

2.3. Показатели бюджетной сметы администрации сельского поселения Сосновского муниципального образования составляются в разрезе кодов классификации расходов бюджета бюджетной классификации Российской Федерации с детализацией до кодов статей (подстатей) классификации операций сектора государственного управления.
2.4. Бюджетные сметы составляются в двух экземплярах  по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.

2.5. Бюджетные сметы (свод смет учреждений) получателей бюджетных средств бюджета сельского поселения подписываются руководителем получателя средств бюджета сельского поселения (в его отсутствие - лицом, исполняющим обязанности руководителя), заверяется печатью и направляется в администрацию сельского поселения Сосновского муниципального образования.
2.6. К представленной на утверждение бюджетной смете прилагаются обоснования (расчеты) плановых сметных показателей, использованных при формировании сметы, являющихся неотъемлемой частью сметы, на текущий (очередной) финансовый год, а также отклонения этих показателей относительно текущего (очередного) года и планового периода по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.
3. Порядок утверждения бюджетных смет.
3.1. Бюджетные сметы администрации сельского поселения утверждаются главой сельского поселения Сосновского муниципального образования и заверяются печатью.
4. Порядок ведения бюджетных смет.
       4.1. Ведением бюджетной сметы является внесение изменений в смету в пределах доведенных в установленном порядке объемов соответствующих лимитов бюджетных обязательств.
4.2. Одновременно с предлагаемыми изменениями в смету представляются обоснования (расчеты) по форме, предусмотренной приложением 2 к настоящему Порядку, по изменяемым кодам статей (подстатей) классификаций операций сектора государственного управления, а также причины образования экономии бюджетных ассигнований с письменными обязательствами о недопущении кредиторской задолженности по уменьшаемым расходам.

4.3. В случаях изменения в соответствии с законодательством объемов расходов (уточнение показателей бюджета, перераспределение бюджетных ассигнований между получателями бюджетных средств, позициями бюджетной классификации)  в бюджетные сметы вносятся соответствующие изменения (по форме согласно  приложению № 3 к настоящему Порядку), а в случаях необходимости  составляются дополнительные бюджетные сметы.

4.4. В случае выявления в установленном порядке в утвержденных бюджетных сметах получателей бюджетных средств завышенных и (или) излишних расходов распорядителями бюджетных средств производится уменьшение бюджетных ассигнований получателей бюджетных средств на суммы выявленных завышенных и (или) излишних расходов с последующим уменьшением на указанные суммы расходов бюджета при уточнении его показателей.

 5. Формирование проектов бюджетных смет на очередной финансовый год и плановый период

5.1. Формирование проекта бюджетной сметы администрации сельского поселения Сосновского муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период осуществляется на этапе составления проекта  бюджета на очередной финансовый год и плановый период на основе представленных учреждениями администрации сельского поселения Сосновского муниципального образования заявок на расходы, которые планируются на очередной финансовый год и плановый период в пределах предельных объемов бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период, доведенных администрацией сельского поселения, с приложением обоснований (расчетов).

5.2.  В целях формирования бюджетной сметы получателя средств бюджета сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период получатель средств бюджета сельского поселения  на этапе составления проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период составляет проект сметы получателя средств бюджета сельского поселения по форме  согласно приложению № 4 к настоящему Порядку, исходя из предельных объемов бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период на основании расчетов к бюджетной смете по форме, предусмотренной приложением 2 к настоящему Порядку. В случае планируемых получателем средств бюджета сельского поселения изменений предельных объемов бюджетных ассигнований, а также изменений по статьям расходов на очередной финансовый год и плановый период, расчеты на эти суммы представляются по форме, предусмотренной приложением 2 к настоящему Порядку.
      5.3. Действие утвержденных бюджетных смет прекращается 31 декабря текущего финансового года.

И.о главы администрации Сосновского
муниципального образования                                            В.С. Мелентьев

Приложение 4
к Порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет администрации сельского поселения Сосновского муниципального образования, распорядителя и получателя бюджетных средств, главным распорядителем которых является администрации сельского поселения Сосновского муниципального образования
У Т В Е Р Ж Д А Ю
(наименование должностного лица, утверждающего бюджетную смету, наименование
главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств, учреждения)
	ПРОЕКТ БЮДЖЕТНОЙ СМЕТЫ НА 20___ ГОД

	КОДЫ

	И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД  20____ И  20____  ГОДОВ
	Форма по ОКУД
	О501012

	от "_____" _____________  20 ________ г.
	Дата

	Получатель средств  бюджета сельского поселения

	по ОКПО

	Распорядитель средств  бюджета сельского поселения

	Главный распорядитель  бюджета сельского поселения

	Глава по БК

	Наименование бюджета

	по ОКТМО

	Единица измерения: руб.

	по ОКЕИ
	383

	Наименование показателя
	Код по бюджетной классификации Российской Федерации
	Сумма

	раздела
	подраздела
	целевая статья
	вида расходов
	КОСГУ
	на 20 ____ год
	на 20 ____ год
	на 20 ____ год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	ИТОГО РАСХОДОВ